
 
 
 
 
 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 014, DE 18 DE MAIO DE 2023 

 
Dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Desenvolvimento Sustentável. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPICURU, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
considerando escolha de representantes de seguimentos da Sociedade Civil Organizada, Órgãos 
Públicos, dentre outros, e atendendo o quadro disposto no artigo 5º, da Lei Municipal nº. 
354/2013. 

DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes membros do Conselho Municipal de 

Desenvolvimento Sustentável: 
 
SECRETARIA DE AGRICULTURA: 
Titular: Cicero Renê Almeida Barboza 
Suplente: José Marques de Oliveira 
 
SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 
Titular: José Nilto Filgueiras Nunes 
Suplente: Renato Dutra dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA POVOADO CAPOEIRA: 
Titular: José Pereira dos Santos Neto 
Suplente: Diego Melo de Jesus 
 
ASSOCIAÇÃO DE COOPERAÇÃO PROJETO DE ASSENTAMENTO HUGO CHAVES: 
Titular: Albina Souza Cardoso 
Suplente: Cosme Primitivo dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO RURAL DA SAMBAÍBA: 
Titular: José Carlos Roberto Santos 
Suplente: Deisiane Bispo Santos 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL DO PROJETO DE ASSENTAMENTO BOM JESUS DAS 
URTIGAS 
Titular: Anacléia luz de Carvalho 
Suplente: Joelma Costa Oliveira 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA LOCALIDADE MURITUBA E REGIÃO: 
Titular: Pedro Pereira dos Santos 

Edição 1.253 | Ano 11
18 de maio de 2023

Página 6

ATOS DO PREFEITO

Certificação Digital: C3SDRV3W-IYX9ZXEB-I4Q1RIQZ-CFRE9WIG
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 
 
 
 
 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 

Suplente: Genivaldo de Souza 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIA BOA VISTA: 
Titular: Vando Sabino dos Santos 
Suplente: Raimundo Bispo dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO GILÁSIO HIGINO DA SILVA: 
Titular: Normélia Soares de Oliveira 
Suplente: Sueli do Nascimento 
 
ASSOCIAÇÃO DE APICULTORES E AGRICULTORES DE ITAPICURU: 
Titular: Genivaldo Souza 
Suplente: João Evangelista da Silva 
 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA BAIXA DA UMBURANA: 
Titular: Edneide Santana da Silva 
Suplente: Daniel Joaquim dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES DA REGIÃO LAGOA DO MEIO: 
Titular: Silvano Higino da Silva 
Suplente: Jocelino Dória da Costa 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA RURAL COLÔNIA SENHOR DO BONFIM II: 
Titular: José Alves da Silva 
Suplente: Pedro Martins Santos 
 
ASSOCIAÇÃO DOS ASSENTADOS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO NOVO HORIZONTE: 
Titular: Ana lídia Oliveira da Silva 
Suplente: Joilson do Carmo de Souza 
 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIA PAU DO FEIJÃO: 
Titular: Antônio Correia dos Santos Neto 
Suplente: Marcos Roberto da Silva 
 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DOS PRODUTORES DE PERIPERI / NASCENÇA: 
Titular: Rubenildo Filgueiras de Jesus 
Suplente: Vanderelei dos santos 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO POVOADO RETIRO: 
Titular: José Evaneis da Cruz 
Suplente: José Raimundo de Vasconcelos 

Edição 1.253 | Ano 11
18 de maio de 2023

Página 7

Certificação Digital: C3SDRV3W-IYX9ZXEB-I4Q1RIQZ-CFRE9WIG
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/



 
 
 
 
 
 

Município de Itapicuru 
Prefeitura Municipal de Itapicuru 

Gabinete do Prefeito 

 

ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA REGIÃO DE VILA VELHA: 
Titular: José Elielson Miguel dos Santos 
Suplente: Ednilson Miguel dos Santos 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE ÁGUA FRIA: 
Titular: Fabiano de Santana França 
Suplente: Angela Maria de Souza França 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO POVOADO CATU GRANDE: 
Titular: José Araujo de Melo 
Suplente: José Alves de Souza 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS PRODUTORES RURAIS DE SAMBAÍBA E REGIÃO: 
Titular: José Batista Nery dos Santos 
Suplente: Amanda Andrade do Nascimento 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA REGIONAL DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO 
POVOADO CANAS: 
Titular: Nerivan de Jesus 
Suplente: Valquer Sandro de Jesus 
 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DO ROMEIRO: 
Titular: José Raimundo da Cruz 
Suplente: José do Carmo 
 
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, Itapicuru/BA, 18 de maio de 2023. 
 

 
 
 
 

JOSÉ MOREIRA DE CARVALHO NETO 
Prefeito 

 
 

Edição 1.253 | Ano 11
18 de maio de 2023

Página 8

Certificação Digital: C3SDRV3W-IYX9ZXEB-I4Q1RIQZ-CFRE9WIG
Versão eletrônica disponível em: https://itapicuru.ba.gov.br/diario/


